
PROCESSO LICITATORIO Nº. 068/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA CONFECÇÃO DE FARDAMENTO 
DESTINADO AOS SERVIDORES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO E ACEITABI-
LIDADE DAS AMOSTRAS

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado do julgamento dos documentos de 
habilitação e da aceitabilidade das amostras do 
processo em comento. Empresas habilitadas e 
amostras aprovadas: LAYSSA MATIAS ME-
DEIROS ME / 12.607.846/0001-73 – Itens 09, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36 e 37.; LM SERVGRAFICA E COPIA-
DORA LTDA - ME / 07.805.649/0001-29 – Itens 
02 e 06.; NATÁLIA PRISCILA DOS SANTOS 
SILVA - ME / 15.348.142/0001-11 – Item 08.; 
R.L COMERCIO VAREJ. DE MULTI UTILI-
DADES LTDA-ME / 22.226.670/0001-63 – 
Itens 01 e 05.; SPORT´S MAGAZINE LTDA / 
04.826.424/0001-60 – Itens 04 e 07; e, V & H 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MICROFILMA-
GEM LTDAME / 07.623.886/0001-79 – Item 03. 
Macaíba/RN, 30/11/2017. Francisco de Assis da 
Silva. Pregoeiro / PMM.

...................................................................................

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA DE MACAÍBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

(Portaria Nº028/2017)

HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS

Em cumprimento ao disposto na Lei 
Nº1831/2016, a Comissão Eleitoral Central, 
finalizadas as etapas de análise de documentos 
e conclusão do Curso de Formação de 
Gestores Escolares Municipais, torna público 
a homologação das chapas postulantes aos 
cargos de Direção e Vice Direção do Processo 
Eleitoral de Gestores Escolares do Município 
de Macaíba/RN no corrente ano. 

ESCOLA 
MUNICIPAL CHAPA NOME SITUAÇÃO

Auta de Souza

01

Damares da 
Silva Barbosa 
Batista

Aprovada

Ricardo 
Faustino 
Avelino

Aprovado

02

Hailton Alves 
Ferreira Aprovado

Maria 
Benedita da 
Silva

Aprovada

Dr. Alfredo Lira

01

Martelukre 
Pacheco de 
Melo

Aprovado

Maria 
Adriana da 
Cruz Pereira

Aprovada

02

José Evaldo 
de Souza Aprovado

Ivanilda 
Porpino de 
Lima Silva

Aprovada

03

Itamires 
de Lima 
Caetano

Aprovado

Jacileide 
Pereira da 
Silva

Aprovada

Profª Anita Alves 
Maciel 01

Teolina 
Marinho 
Fernandes da 
Silva

Aprovada

Itaneide 
Leopoldina 
de Medeiros

Aprovada

Creche Luiz da

Câmara 
Cascudo

01

Ligia 
Assunção 
Rocha da 
Silva Freire

Aprovada

Fabiana 
Araújo 
Xavier 
Bezerra

Aprovada

Creche Profª 
Marliete Freire 01

Rita de 
Cássia da 
Silva

Aprovada

Clara Maria 
Machado 
de Carvalho 
Silva

Aprovada

Fabricio Gomes 
Pedroza 01

Cybele Maria 
Cabral de 
Souza

Aprovada

Francisco das 
Chagas Alves 
Câmara

Aprovado

Manoel Duarte 
Filho

01
Ana Clísia 
Souza Torres Aprovada

Telvano de 
Oliveira 
Lima

Aprovado

02

Gertrudes 
de Oliveira 
Costa

Aprovada

Maria Juliana 
Torres dos 
Santos

Aprovada

Elviro Xavier de 
Souza

01

Maria 
Aparecida de 
Melo

Aprovada

Tânia Maria 
de Brito 
Ferreira

Aprovada

02

Francisco 
Carlos de 
Oliveira

Aprovado  

Josefa 
Ferreira de 
Moura

Aprovada

Luiz Gabriel da 
Costa 01

Maria das 
Dores 
Ferreira da 
Silva

Aprovada

Fábio do 
Nascimento 
da Silva

Aprovado

José Mesquita 01

Reginaldo da 
Silva Aprovado

Rosilda 
Maria da 
Silva

Aprovada

Luiz Cúrcio 
Marinho 01

Francisco 
Costa dos 
Santos

Aprovado

Jaqueline 
Santos Diniz 
Silva

Aprovada

Manoel 
Simplício de 

Araújo
01

Cosma da 
Silva Ribeiro Aprovada

Rose Mary 
Teixeira de 
Lima Brito

Aprovada

Manoel Luiz de 
Araújo 01

Fabiana da 
Silva Araújo 
Machado

Aprovada

Priscila 
Kaliana do 
Nascimento 
Silva Barbosa

Aprovada

Maria do Carmo 
Silva 01

Maria 
Aparecida da 
Silva Neves

Aprovada

Iracilda 
Guardiano 
Pereira

Aprovada

Pe João Maria 01

Andrelina de 
Souza Silva Aprovada

Francisco 
Josailton da 
Cruz

Aprovado

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1383 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 30 de Novembro de 2017

AVISO



ANO VIII – N° 1383 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 30 de Novembro de 20172

Prof. João 
Faustino 01

Ednalva 
Varela 
Firmino da 
Silva

Aprovada

Aldereide 
Melo de 
Pontes

Aprovada

Rodolfo Helinsk 01

Ivaneide 
da Silva 
Faustino de 
Alcântara

Aprovada

Ivanilda 
Francisca da 
Silva

Aprovada

Santa Luzia - 
Cajazeiras

01

Maria 
Lindalva da 
Silva Lima

Aprovada

Glaziele 
Carla Juvino 
da Silva

Aprovada

02

Monica 
Maria Lima 
de Melo

Aprovada

Maria 
Evaneide de 
Souza

Aprovada

Severino Firme 
dos Santos

01

Eva de 
Azevedo Aprovada

Enelise 
Gomes da 
Silva

Aprovada

02

Gean  
Figueredo da 
Silva

Aprovado

Maria 
Aurivaneide 
da Costa

Aprovada

Santa Luzia - 
Capoeiras

01

Avanice 
de Moura 
Barbosa 
Santos

Aprovada

Edjaniele 
Moura do 
Nascimento 
Santos

Aprovada

02

Antônio 
Moreira de 
Lima

Aprovado

Maria do 
Livramento 
de Freitas 
Nascimento

Aprovada

Macaíba, 30 de Novembro de 2017.

José Monteiro Neto
Presidente da Comissão Eleitoral

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 064/2017

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: COMERCIAL ZONA SUL LTDA 
- CNPJ: 08.091.529/0001-70. ENDEREÇO: AV. 
PAULO MANGABEIRA DE ARAÚJO, S/N, LOTE 
0010 – 0227, JARDIM POTIGUAR, MACAIBA/
RN, CEP: 59.280-000. ITENS: 06 – R$ 3,64; 16 – 
R$ 12,00; 21 – R$ 8,64; 38 – R$ 2,49; 45 – R$ 0,67; 
54 – R$ 2,63; e, 64 – R$ 2,49. REPRESENTANTE 
LEGAL: ISABELITO GOMES FREIRE. REPRE-
SENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO 

CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO CONSTI-
TUCIONAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. GISLEY-
NE KARLA MEDEIROS DA SILVA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. DOMIN-
GOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 042/2017.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 456/457/458/459/460-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM TRANSPORTE DE PESSOAS EM 
VEICULOS TIPO ÔNIBUS E VANS COM MO-
TORISTA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: FORNECEDOR: AFRÍSIO 
MARINHO FILHO EIRELI – EPP - CNPJ: 
00.684.777/0001-12. ENDEREÇO: AV. AMINTAS 
BARROS, Nº. 2577, LAGOA NOVA, NATAL/RN, 
CEP Nº. 59.062-250. ITEM: 06 – R$ 3.450,00; RE-
PRESENTANTE LEGAL: AFRISIO MARINHO 
FILHO. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL. GISLEYNE KARLA ME-
DEIROS DA SILVA – GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
FRANCISCO WILLIAN RODRIGUES DOS SAN-
TOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO 
DE INFRAESTRUTURA.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 042/2017.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 461/462-2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM TRANSPORTE DE PESSOAS EM 
VEICULOS TIPO ÔNIBUS E VANS COM MO-
TORISTA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

 FORNECEDOR: TERRA DOURADA LOCA-
COES LTDA – ME - CNPJ: 08.874.590/0001-93.
ENDEREÇO: RUA TIJUCAS, Nº. 2902 – A, CJ 
SANTA CATARINA, POTENGI, NATAL/RN, CEP 
Nº. 59.110-400. ITENS 03 – R$ 2,14 e 05 – R$ 2,24. 
REPRESENTANTE LEGAL: SONIA REGINA DE 
SOUZA MELO. REPRESENTANTES DO MUNI-
CÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADA: INFODIGI INFORMAÇÕES DIGI-
TAIS EIRELI - EPP; OBJETO Serviço de leitura e 
recortes de diários oficiais nos quais o município de 
Macaíba/RN conste como parte ou terceiro interes-

sado; VALOR GLOBAL: R$ 921,95 (novecentos e 
vinte e um reais e noventa e cinco centavos); BASE 
LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; Autoridade Responsável: Fernando 
Cunha Lima Bezerra – Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 452/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
143/2017 e protocolo nº 11451/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Au-
xílio Doença à servidora efetiva ANA CELIA SE-
RAFIM DE ARAUJO, matrícula nº 0014729-1, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação, na escola 
Anita Alves Maciel, ocupante do cargo de Profes-
sora nível I, classe B, pelo período de 08/11/2017 a 
22/12/2017, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas se-
guintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo 
de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 08 de no-
vembro de 2017.

Macaíba – RN, 24 de novembro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 453/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
140/2017 e protocolo nº 11441/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário 
de Auxílio Doença à servidora efetiva SONIA 
MARIA DE MACEDO SANTOS, matrícula 
nº 0014656-1, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, na escola Venera Dantas de Me-
deiros, ocupante do cargo de Professora nível II 
P, classe E, pelo período total de 01/11/2017 a 
17/11/2017, com valor correspondente à sua últi-
ma remuneração de contribuição composta pelas 
seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de no-

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO VIII – N° 1383 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 30 de Novembro de 2017 3

vembro de 2017.
Macaíba – RN, 24 de novembro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 454/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
144/2017 e protocolo nº 11454/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de 
Auxílio Doença à servidora efetiva TEREZINHA 

MOTA F. MATIAS, matrícula nº 0015806-1, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, na escola Te-
reza Brito Nascimento, ocupante do cargo de ASG, 
pelo período de 15/11/2017 a 09/12/2017, com valor 
correspondente à sua última remuneração de con-
tribuição composta pelas seguintes verbas: Salário 
Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 15 de no-
vembro de 2017.

Macaíba – RN, 24 de novembro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 455/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 

Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
136/2017 e protocolo nº 10756/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício previden-
ciário de Auxílio Doença à servidora efetiva ILUSKA 
GOMES DE MEDEIROS, matrícula nº 0025470-1, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde no ESF de 
Eloy de Souza, ocupante do cargo de Enfermeira, pelo 
período de 18/11/2017 a 02/12/2017, com valor cor-
respondente à sua última remuneração de contribuição 
composta pelas seguintes verbas: Salário Base, Comple-
mento Salário PSF e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo todos seus efeitos ao dia 18 
de novembro de 2017.

Macaíba – RN, 28 de novembro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

www.prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia

Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 

Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO, NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


	_GoBack

